Et p̄missis infert christ⁹. [Si er-
go dauid vocat eum dñm̄ quō fili-
us eius est.] q. d. Oportet fm̄ aliā
naturā christū eē filiū. et fm̄ aliā
dñm̄ eius. Subdit euāgelista con-
futatōez phariseorū dicens. [Et ne-
mo poterat ei respondere verbū]
Chryso. Lum̄ dñs faciebat mirā-
cula calūniabant⁹ dicētes. In beel-
zebub demone p̄ncipe demonio
rū facit. Lum̄ autē aliqd̄ de p̄phe-
tis assumit sicut hic illi⁹ veritati n̄
poterāt r̄sistere n̄ r̄idere [neq̄sau-
sus fuit quisq̄ ex illo die eū apli⁹
interrogare] Siluerūt ergo n̄ sp̄e
te sed quia nō habuerūt quod di-
cerent. Ex quo patet q̄ interroga-
tio eorū fuit ex intentione mala et
nō ex desiderio discēdi. quod si fu-
isset nō timuissent eū post illā que-
stionē silem̄ amplius interrogare.
Quō christus fm̄ diuinitatem et
humanitatem sedeat a dextris p̄ris.
Vide in tertia pre sūme scri tho-
q. lviij. Et vide in s̄mone de ascen-
sione dñi.

De eadem dñica
Sermo lxxiij

Thiges do-

minū deum tuū zē

o Notandum q̄ hu-

ius p̄cepti doctores et sancti mul-
tas dant expositōnes tamē in sen-
tentia nō multū distantes. Ex il-
lis sanctus Tho. secūda secūde. q.
xliij. vnam elicit satis rationabilē
Unde notandū q̄ per illa tria q̄
hic posita sūt i p̄cepto et p̄ quartū
alibi additū dñs innuit oēs ante
vires et oīa q̄ in hoīe sunt z̄ oīes
opationes eius extiores z̄ infiores

Dñica .XIX. post trini.

et tota hois vita qua et tota vult
in se p dilectioez ordinari. Et ideo
dicit sanctus Tho. p cor debet in-
telligi voluntas. Quia sicut cor
est pncipiū oim motuū corpaliū
ita voluntas est pncipiū oim mo-
tuū spūaliū. Tria autē sūt pncipia
actuū nroz q mouent a voluntate
scz intellectus qui intelligit p men-
tes, vis appetitiua interior q signi-
ficat p aiaz, et vis executiua exteri-
or q significat p fortitudinē, sicut
addit Deus. vi. leu p virtutes prout
addit Mar. xij. siue p vires sic ad-
dit Luc. x. Sic qm eū nobis pci-
pit vt tota nra interior feratur in
deū qd est Lex toto corde Ier q in-
tellectus nri subdat deo qd Lex tota
mēte Ier q appetitus nri regulatur
Fin deū qd est Lex tota aia Ier q ex-
terior actus nri obediat deo quod
est Lex tota fortitudie vel virtute,
vel omnibz viribz diligere deū.]
Uel sic pncipit nobis Dno q deū
et voluntate nra sic diligamus sup
oīa q nihil aliud plus deo. nec
aliqd equaliter sibi diligam⁹ et vt
oīa alia q diligimus ppter deū
diligamus. z hoc est diligere ex to-
to corde, eo q dixi p cor debz itelli-
gi voluntas. sic qm hō diligit deū ex
toto corde cū voluntate sua. zc: vt
p dicitur est. Scdo pncipit nobis q
dilectio in nobis ope et efficiat vt
ratio nra deo obediat z subdatur
p verā z firmā fidē in oībus cre-
dēdis sine dubitatioe et sine erroze
et sine supstitōnibus vt dicit Chry-
p purā cognitōez et p meditatioez
dei, pfectōnū suarū, ope suoz,
bñficioz a⁹ et ceoz p tinentiū ad
suā laudē et nraz salutē, et hoc est
ipm diligere ex tota mēte, eo q vt

dixi p mentē debet intelligi ratio
Ita igit hō diligit deū ex tota mē-
te, qm dilectio dei h in hoie causat
vt rō a⁹ zc: vt p dia iterō. z quar-
to pncipit nobis vt sic diligamus
deū vt ipa dilectio dei ope hoc in
nobis q tot⁹ appetitus nri sensu-
tius zc. ¶ Scdo notādus q
dictū mādarū pōt tripliciter imple-
ri. Uno mō impecte ita q talis
totalitas excludat oīez cōtrariū
affectū, q̄uis nō oīez extraneus,
vt qm dilectio sic possidet hoiez q
in eius intellectu, in eius voluntate
in eius appetitu sensitiuo z in exte-
rioribz opibus nihil est cōtrariū
dilectioi dei et pceptis eius, quāad-
modū sūt mortalia, q̄uis multa
sint i illis extranea ad dilectioez, vt
carnales affectōnes, inutiles cogi-
tatioez zc pcta venialia, z h fit cuz
hō aliqñ de deo cogitat et de diui-
nis rebus, et eū diligit ppter se et
sic supra omnia vt nihil aliud sibi
plus aut eq̄liter et nihil vult qd sit
diuine dilectioi cōtrariū. Et illa im-
pletio pcepti oīibus mādata est,
quilibet em vres rōne tenet aliqñ
et ad minus diebus festiuis qbus
tenemur vacare diuinis et possi-
me dñicis et pncipalib⁹ fm scortuz
et adā de deo cogitare z eū p dicitō
mō sup oia diligere et tenerur age-
re nūqz aliqd dilectōni cōtrariū, et
ita implez p dicitū mādarū, etiā in-
cipiētes et ipsecti imo oīes iusti
etiā q cōez ducit iusta vitā, sicut q
viviūt fm pcepta licz nō seruēt cō-
silia vt qui viviūt in seculo in curis
huius mūdi solliciti p diuitijs ac-
quirēdis, custodiēdis z expēdēdis
et cū delectatioe vtunt rebus pñci-
bus pmissis z non p̄bitis, vt in

Sermo

LXXIII

delicijs in abis z potibus. in molibus stratis. in padosis vestibus. z viuunt in necessario. ¶ Secundo modo implet pfecturus vt cu ho tota vita sua ad h ponitur z totu suu studiu et conatu ad h ponit vt deo placeat et sibi totalit vnias. ita vt no solu aliqn etia frequenter et qntu pns vita patitur intellectus suus eleuat pura fidei dei coreplatoz z diuionuz pfectoies madataz dei ac innuere rabilu bnficiu ei q nobis exhibuit greado et redimedo z q nobis exhibz gubernado. ac exhibiturus est. glorificado. z meditef etne gaudia vite. iocunditate celestis patrie z oim celi ciuuz felicitate. Et vt voluisti n solu aliqn. sz vt frequer qz tu stat pnt vite admittit i se eliat intellu actu dilectonis sup oia et qcqd ho vult aut diligit totu in deū referat vltimate. z vt oēs affecti ones hois et desideria ac oēs exteriores opationes sūt regulate fm dei voluntate et eius pcepta. Et illo modo pot etia in pnti vita impleri et impletur non ab omnibus iustis sz a pfectis q no solu viuunt fm madata sed etiam seruāt cōsilia eo q ppter deū cauēt sibi no solu ab illiis et phibitis. sed etia volūtarie abstinēt ab aliquib licitis z pmis q occupado animū impediunt actualē motū eius in deū. vt sunt sollicitudines circa diuitias. cure secularis. delicie in delicatis abis et potibus et veneris actibus. et qz tuis no teneat hō sub pena peccati mortalis ad h q sic frequer z feruēter intellectu et volūtate eleuet in deū. tñ qzto hoc frequer z feruētius facit. tāto pdictū pceptū pfectius z totalius implet fm intē

tionē dei pipientis que est. vt hō deo totalit vnias fm omnes vires anie z corpis z tota vita suā. Et dicitur notanter qz tu status pntis vite patit. qz corpus qd corūpit aggrauat animā z terrena habitatio deprimat hoies multa cogitatem z ideo no p hō in hac vita cōtinue eleuari in deū actualiter p cognitōnes z amozē. qm no pot hō diu esse qui cogitet de terrenis et qn aliqn moueat pms motibus vel in aliqles necessitate corpale vliu defectū icidat dei dilectōz et zgnitōz remittētē aut ad tps totalit interrūpētē. ¶ Tercio modo implet pfectissime. ita vt totalitas excludat ab hoie omnē affectū cōtrariū dilectōm z etia omē extraneū actū interrūpētē. et taliter pot solu impleri in patria. ibi cū intellectus cognoscat deū p clarā et intuitiua visionē diuine nature cōtinua et sine intermissiōe. nec aliud cognoscat nisi deus et ea eodē modo q rite et rōnabiliter in deū referent et volūtatis fm totu suū posse et semp sine intermissiōe actualiter deū diligit sup omnia et est pfecte cōformis diuine volūtati et legi sine discrepātia et obliquatione ab illa et entita de omnibus alijs viribus. zc.

Dñica. xix. post trinitatis.
Sermo lxxiii.

Scendens

a iesus in nauicula trāsseret tātū z venit in ciuitatē suā Math. ix. A Notādū dñs ascēdes in nauī vt scz p nauigiū de terra genelarenoz rediret in galileā vñ illuc ierat venies [i] ciuitatē

Dñica .XX. post trini.

Iuā] .i. i capharnaū. ibi em factū ē
 hoc miraculū. vt dicit Mar. ij. Di
 cit aut capharnaū ciuitas dñi. nō
 q̄ fuerat ibi natus. aut cōceptus.
 vel nutritus. s; vt dicit Nicola^o de
 Iyra. Capharnaū fuit p̄ncipalis ci
 uitas galilee. Nazareth vero vbi
 xp̄s fuit cōceptus et nutritus est.
 aut q̄ddā opidū vel vic^o respectu il
 lius ciuitatis. Et ideo dicit Caphar
 naū ciuitas xp̄i sicut ciuitates p̄rie
 dicuntur illoz q̄ in p̄p̄inquis villis
 cōmorant. vlt̄ fm̄ alios dicit ciuitas
 dñi. q̄ tūc qm̄ fuit in p̄ncipio p̄di
 catōis sue dñs multū ibi moraba
 tur et multa miracula ibi fecit [Et
 ecce offerrebāt ei paliticū tacētē in le
 cro] Et Mar. ij. Po r̄tiores euz
 p̄ turba n̄ possent intrare ad xp̄i p̄
 sentiaz de tecto dom^o sub miserūt
 eū in loco añ xp̄s. q̄d fuit magnū
 signum fidei eorum. propter q̄d se
 quūt [Vidēs aut̄ iesus fidē illoz.]
 sc; paliticū et offerētū [ait palitico.
 cōfide fili remittēt tibi pctā tua.]
 lic; em̄ puulis dimittatur pctā in
 fide aliena vt offerētū. nō tñ adul
 tis dimittitur nisi in fide pp̄ria et
 actuali. Et dñs curaturus corpus
 p̄us curauit aiām vt Beda dicit et
 in h̄ facit dñs ad modū periti me
 dici q̄ p̄mo aufert causas egritudi
 et postea intēdit curatōni. infirmi
 tas aut̄ bec̄ inflita fuit paralitico
 p̄pter pctā sua. Et ideo xp̄s p̄mo
 remouit causas infirmitatis. .i. di
 mittēdo pctā et postea curauit euz
 et ita infirmi añ corpālē medicinā
 amonēdi sūt de penitētia et emen
 datōe vite. et amōto pctō q̄d sepe
 est causa morbi cōseq̄nter amoue
 atur effectus. et ne manēte pctō nō
 p̄sit corpālīs medicinā sicut cū fer

rū manet i vulnere. **B.** Et no
 ta q̄ fm̄ Nicolāū de Iyra infirmi
 tas corpālīs aut aliis talis defe
 ct^o infligit alicui a deo multis de
 causis Prop̄ pcti punitōez p̄rio
 sed nō p̄pter ip̄ius purgatōez. et al
 lis infirmitas est q̄ddā p̄ambulū
 pene gehēne. et sic inflita est hero
 di. **Uñ Actū. xij.** dicit **Q.** p̄cussit
 euz angelus dñi eo q̄ nō dedit se
 honore deo et cōsūptus vermibz
 expirauit. Et eodē mō fuit de pha
 raone q̄ p̄ flagella induratus est.
Secūdo mō infligit ad pcti cōmissi
purgatōez sicut nabuchodonosoz
amētia septē añoz Dan. iij. Et si
milit̄ Marie magdalene veratio
demonuz. Et maria forozē moysi
 lepra p̄pter murmuratōez cōtra
 moysen Num. xij. Tercō mō non
 p̄pter pctm̄ cōmissū. s; ad gloriāz
 dei manifestandū sicut de ceco na
 to dicit Joh. ix. Quarto mō p̄pter
 hūiliatōez ip̄ius ne in supbia ele
 uet. sicut Paul^o dicit de seipso. ij.
 ad Cor. xij. Ne magnitudo reue
 larōnū. et Quinto mō p̄pter alicui^o
 p̄batōez et patiētiē declaratiōez. vt
 patz de Job. vers^o. Job p̄bat. incli
 nat paulū. sese māifestat In ceco.
 purgat mariā et punit herodē. [Et
 ecce q̄ddā de scribis] .i. in lege perit
 is [dixerūt intra se] cogitādo [hic
 blasphemar.] blasphemare nāq̄
 est deo aliqd̄ attribuere q̄d soli nō
 cōuenit. aut ab eo remouere q̄d si
 bi cōuenit. aut attribuere creature
 q̄d deo pp̄riū est. Ip̄i aut̄ iudei pu
 tabāt xp̄m esse purū hoīez. et ideo
 cū dixit [Remittēt tibi pctā tua] **]**
 putabāt eū blasphemare. **Christ^o**
 aut̄ redarguit eos p̄bādo duplici^o
 q̄ sit deus. et q̄ ideo nō blasphemet

Sermo

LXXV

mares. Et pmo pbat b ex illo quia
 nō scit cogitatōeseoz. z secreta cor
 diū q̄s cognoscere p certitudinē so
 li deo p̄p̄tū est. ppter qd̄ dīc̄ euā/
 gelista. [Et cum vidisset iesus cogi
 ratōes eoz dixit vt qd̄ cogitatis ma
 la in cordibz v̄s̄is. s. false imputan
 do mibi blasphemā. q. d. implici
 re. eadē potētia q̄ cogitatōes v̄sas
 intueoz possū et hoibz p̄ctā dimit
 tere. Sc̄do hoc idē oñdit sanādo
 palitici. et p̄ imp̄iū tāq̄z p̄p̄ria vir
 tute qd̄ est euāde potēstatis et so
 lius dei z p̄ctā dimittere. Lic̄z eñ
 palitico virtute nature possit curari
 aliqñ. nō tñ subito vt hic factū est
 nec ita p̄fecte vt hō s̄a sūme infir
 mus sanet vt statim possit porta
 re lectū in q̄ iacebat. Dicit igit̄ [qd̄
 est factū] dimitunt tibi p̄ctā tua.
 [An dicere jet dicēdo facere] surge
 et ambula.] q. d. Equalis potēsta
 tis est vtrūq̄z. qz vtrūq̄z diuine vir
 tutis. Cōsequēter cōcludit virtutē
 sue diuinitatis p̄fecte. d. [Vr aut̄ sci
 at̄ qz filius hois habet p̄tātes in
 terra dimitte dī p̄ctā] vt de^o. et nō
 vt hō pur^o. [rūc̄ ait palitico. surge
 tolle lectū tuū et vade in domum
 tuā. Et surrexit et abiit in domū
 suā. Vidētes aut̄ turbe] ex insolito
 visu] glorificabāt deū q̄ dedit po
 testatē talē hoibz.] Erq̄ fm̄ glosaz
 patet q̄ nec de r̄po plenā cogitati
 nē habuerūt qz purū boies crede
 bāt se sup̄ alios hoies esse et posse
 et hāc p̄tātem a deo accepisse. Vel
 fm̄ Nicolāū de lyra] vidētes tur
 be t̄muerūt] imponere sibi bla
 sphemiā] et glorificauerūt deus q̄
 dedit talē potēstatē.] s. xp̄s q̄ est vir
 tus dei pat̄] hominibz] idest ad
 salutem hominum.